
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 05/02/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 28
novembre 2008, n. 142
 
Del. G.R. n. 1877 del 7.10.2008 “Piano di Azione Diritti in Rete III annualità”. adempimenti attuativi per
l’Azione C.3 del Piano. Approvazione dell’Avviso pubblico.
 
 
 
 Il giorno 28 novembre 2008, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione ed Integrazione
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
 riferisce:
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la l.r. 10 luglio 2006, n. 19;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1877 del 7 ottobre 2008 con la quale la Giunta
Regionale ha approvato il piano di attività per la terza annualità del Piano di Azione “Diritti in rete” per
l’integrazione sociale delle persone diversamente abili;
 
- considerato che con determina dirigenziale n. 99 del 28 ottobre 2008 della dirigente del Servizio
Programmazione e Integrazione, si è provveduto alla assunzione dell’impegno dell’intera somma
assegnata al Piano stesso con la citata deliberazione, pari ad Euro euro 3.000.000,00= a carico del
Bilancio Regionale 2008, finanziate con le disponibilità del capitolo 785020 “Interventi per la connettività
sociale e l’integrazione scolastica dei disabili (art. 2 l.r. n. 16/1987)” - U.P.B. 7.3.1 “Programmazione
sociale e integrazione”;

1



 
- rilevato che il Piano di attività per la terza annualità si articola nelle seguenti linee di attività, coerenti
con gli obiettivi specifici del Piano di Azione “Diritti in Rete”, ciascuna delle quali si compone di
specifiche azioni:
 
Linea A – Connettività sociale
• Azione a.1 - Finanziamento di progetti per l’erogazione di servizi di telefonia sociale rivolti alle persone
anziane non autosufficienti
 Euro 704.391,16
 
Linea B – Integrazione sociale scuola-famiglia-comunità
• Azione b.1 - Finanziamento di progetti integrati Province – Comuni per l’integrazione sociale ed
extrascolastica dei ragazzi disabili
 Euro 1.000.000,00
 
• Azione b.2 - Contributi per l’adattabilità delle autovetture private per la guida e per il trasporto dei
disabili ad integrazione di quanto già realizzato dalle AUSL pugliesi
 Euro 100.000,00
Linea C – Azioni di sistema: monitoraggio, ricerca, comunicazione.
• Azione c.1 - Piano di comunicazione sui diritti dei disabili e sulle opportunità e i servizi per il
miglioramento della qualità della vita, di iniziativa regionale
 Euro 40.000,00
 
• Azione c.2 - Manifestazione regionale sulle buone pratiche di impegno sociale in favore delle diverse
abilità
Euro 200.000,00
 
• Azione c.3 - Piano di comunicazione sui diritti dei disabili e sulle opportunità e i servizi per il
miglioramento della qualità della vita, promosse dalle organizzazioni del Terzo Settore
Euro 755.608,84
 
• Azione c.4 – Ricerca e monitoraggio sulle diverse abilità in Puglia
 Euro 200.000,00
 
- considerato che per l’attuazione della Azione C.3 la deliberazione di G.R. n. 1877 del 7.10.2008
prevedeva la approvazione di un apposito avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di
interventi di comunicazione e sensibilizzazione sui diritti delle persone diversamente abili, promosse e
realizzate su iniziativa di associazioni di volontariato e di promozione sociale, e considerato che la
medesima deliberazione prevedeva per l’avviso pubblico due scadenze nel corso dell’anno 2009 per la
presentazione della proposta progettuale (gennaio 2009 e ottobre 2009), a ciascuna delle quali una
disponibilità finanziaria equamente ripartita tra le due scadenze e ripartita su base provinciale rispetto
alla popolazione residente, salvo che non vi siano sufficienti proposte di iniziative di comunicazione
presentate in ciascun contesto provinciale;
 
- considerato che la suddetta deliberazione demandava alla dirigente del Servizio Programmazione e
Integrazione l’adozione dei provvedimenti di impegno delle risorse assegnate, nonché tutti gli
adempimenti attuativi discendenti dagli indirizzi di Giunta;
- rilevato che alla Azione C.3 della Linea D del Piano di Attività 2008-2009 sono assegnate risorse
complessive di Euro 755.608,84 per le due scadenze previste per la presentazione delle iniziative di

2



comunicazione e delle relative domande di contributo per la realizzazione delle stesse;
 
- ritenuto che, ai fini di determinare le modalità di presentazione delle domande, sia opportuno fare
riferimento, al fine di assicurare tempi brevi nella valutazione delle istanze ai fini della eventuale
ammissione al beneficio, alla modalità di presentazione “a sportello” delle domande di contributo
finanziario per l’iniziativa proposta da ciascun soggetto proponente, impegnando l’Ufficio Integrazione
Sociosanitaria del Servizio Programmazione e Integrazione per una istruttoria e valutazione in itinere
delle stesse domande, per la progressiva ammissione al finanziamento delle domande che abbiano
conseguito un punteggio di valutazione non inferiore a 70 punti e, comunque, entro la disponibilità delle
risorse finanziarie attribuite a ciascuna scadenza; l’Ufficio competente provvede all’istruttoria e alla
valutazione delle domande entro 60 giorni dalla data di ricezione delle stesse domande, con atti
dirigenziali che provvedono progressivamente a formalizzare l’esito delle predette attività istruttorie;
 
- considerati gli orientamenti illustrati al punto precedente si specifica che i termini temporali da
considerare per la presentazione delle domande di contributo sono i seguenti:
1. per la prima scadenza prevista dalla Del. G.R. n. 1877/2008, considerando che la data del 31 gennaio
2009 cade di sabato, le domande per l’ammissione ai contributi economici dovranno essere inviate a
partire dal 2 febbraio 2009; saranno ammesse al contributo le domande, istruite rigorosamente in ordine
temporale di ricezione dall’Ufficio competente, la cui valutazione faccia conseguire un punteggio non
inferiore a 70 punti su 100, e fino alla concorrenza della dotazione finanziaria di Euro 377.804,00
2. per la seconda scadenza prevista dalla Del. G.R. n. 1877/2008, considerando che la data del 31
ottobre 2009 cade di sabato, le domande per l’ammissione ai contributi economici dovranno essere
inviate a partire dal 2 novembre 2009; saranno ammesse al contributo le domande, istruite
rigorosamente in ordine temporale di ricezione dall’Ufficio competente, la cui valutazione faccia
conseguire un punteggio non inferiore a 70 punti su 100, e fino alla concorrenza della dotazione
finanziaria di Euro 377.804,84.
 
 Si rinvia all’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di contributo, riportato in allegato A al
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per la specifica di tutte le
condizioni di ammissibilità delle domande di contributo e dei criteri di valutazione delle stesse domande.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
DETERMINA
 
 in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 1877 del 7 ottobre 2008,
- di prendere atto di quanto espressa in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

3



 
- di approvare l’Avviso pubblico riportato nell’Allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce
parte integrante e sostanziale;
 
- di disporre la pubblicazione dello stesso Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia entro la
data del 30 gennaio 2009;
 
- di demandare all’Ufficio Integrazione Sociosanitaria lo svolgimento della istruttoria di tutte le domande
di contributi per le iniziative di comunicazione sociale presentate dalle organizzazioni del terzo Settore,
al fine di verificarne l’ammissibilità dei soggetti proponenti, la coerenza delle proposte con gli obiettivi
dell’Avviso pubblico e dell’Azione C.3, la congruità dei costi proposti per la realizzazione dell’iniziativa,
ogni altro elemento utile a valutare la qualità complessiva della proposta nonché la corrispondenza
rispetto alle caratteristiche dei contesti di riferimento;
 
- di designare il sig. Roberto Del Re quale responsabile del procedimento;
 
- di demandare alla dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione la approvazione degli atti
dirigenziali di ammissione ai contributi previsti, in relazione a ciascuno dei due termini di decorrenza per
la presentazione delle domande, ed ogni provvedimento attuativo connesso alla erogazione dei
contributi assegnati, nonché ogni utile attività per il monitoraggio delle iniziative finanziate;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per opportuna conoscenza, ai fini dei
successivi adempimenti.
 
Il presente provvedimento, inoltre:
• Sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
• Sarà trasmesso in copia conforme al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alla Solidarietà.
 
 Il presente provvedimento, redatto in copia esemplare, si compone di n. 6 pagine, oltre l’Allegato A che
si compone di n. 15 pagine, inclusa la copertina, ed è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
dr.ssa Anna Maria Candela

4


